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 Fradrag for reklameudgifter.© 

 
Af advokat (L) Bodil Christiansen og 

advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen 
www.v.dk 

  
Erhvervsdrivende kan efter skattelovene fratrække reklameudgifter. Men 
skattevæsenet godkender ikke et hvilket som helst initiativ som en reklame-
udgift. Med en ny afgørelse har Skatterådet taget stilling til den reklameform, 
hvor erhvervsdrivende forærer en del af omsætningen til et ”godt formål”. 
 
Erhvervsdrivende har skattemæssigt fradrag for udgifter til reklame. Men der er ikke altid 

enighed mellem den erhvervsdrivende og skattevæsenet om, hvad der skal anses som re-

klame. 

 

 

Hvad er reklameudgifter?  

Reklameudgifter er – efter den traditionelle definition – udgifter, der afholdes overfor en 

ubestemt kreds af kunder eller potentielle kunder, og som tager sigte på at på at oprethol-

de virksomhedens almindelige omdømme eller fremme dens interesser ved at gøre den 

kendt eller fordelagtigt bemærket.  

 

Det er centralt led i denne definition af reklameudgifter, at der skal være tale om ”en ube-

stemt kreds af kunder eller potentielle kunder”.  

 

Afgrænsningen volder da også visse problemer i de situationer, hvor den erhvervsdriven-

de giver tilskud, gaver og andre opmærksomheder til konkrete personer, foreninger mv.  

 

http://www.v.dk/
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Sponsorbidrag  

Reglerne er her således, at bidrag, som i reklameøjemed ydes til lotterier og lignende, og 

sponsorbidrag til sportsfolk, sportsfolk, sportsklubber, kulturelle formål og lignende, skal 

anses som reklameudgifter, når virksomheden opnår ”en hertil svarende ret til reklame for 

deres navn eller firmamærke” (logo). I sådanne situationer har den erhvervsdrivende altså 

fuld fradragsret for udgiften.  

 

Der stilles dog visse mindstekrav for at anerkende, at der foreligger en fradragsberettiget 

reklameudgift. F.eks. fastslog Højesteret i en sag fra 1998, at et selskabs udgifter til en 

sponsoraftale mellem selskabet og hovedaktionærens 14-årige datter, ikke kunne anerken-

des som fradragsberettiget. Efter Højesterets opfattelse var realiteten i arrangementet, at 

hovedaktionæren fik en del af sine udgifter til datterens ridesport dækket af selskabet.  

 

 

Gaver og andre opmærksomheder  
Udgifter til gavegenstande, der uddeles til kunder og andre vil kunne fratrækkes, hvis der 

vel at mærke er tale gaver, der i reklamemæssigt øjemed er fremstillet i et større antal 

eksemplarer, som ikke er særligt kostbare, og som bærer virksomhedens logo.  

 

Typeeksemplet er her kuglepenne, kalendere, parkeringsskiver, papirknive og lignende 

genstande forsynet med virksomhedens logo.  

 

Da Folketinget sidst var inde at se på disse regler, nemlig i 1985, blev det tilkendegivet, at 

det var tanken, at sådanne genstande altid skulle anses for reklameartikler, hvis indkøbs-

prisen eller fremstillingsprisen ikke oversteg 100 kr. Siden er der som bekendt løbet me-

get vand i åen, og 100 kr. er ikke, hvad beløbet var i 1985. Omvendt er indkøbsprisen på 

sådanne varer i mange tilfælde faldet betragteligt. Uanset sådanne synspunkter er skatte-

myndighedernes praksis den, at grænsen på 100 kr. fortsat gælder. 

 

Større gaver og andre fordele, som ydes til forretningsforbindelser, anses som repræsenta-

tion. Repræsentation er udgifter, som den erhvervsdrivende afholder for at få afsluttet 

forretninger eller for at knytte og bevare forretningsforbindelser. Ofte karakteriseres re-
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præsentation som opmærksomhed eller kommerciel gæstfrihed over for forretningsforbin-

delser. Er der tale om repræsentation, kan udgifterne hertil kun fratrækkes med 25 pct. af 

udgiften. 

 

Grænsedragningen mellem reklame og repræsentation har givet anledning til mange skat-

tesager i tidens løb. Eksempelvis kan nævnes en sag fra 2003, hvor en sparekasse havde 

haft den praksis at forære tegnebøger til kunder og forretningsforbindelser ved runde fød-

selsdage. Tegnebøgerne kostede 167 kr. pr. stk. Efter Landsskatterettens opfattelse var der 

her tale om repræsentation, da modtagerkredsen var afgrænset til bestemte kunder – og 

altså ikke en ubestemt kreds af kunder - og da udgiften til tegnebøgerne ikke kunne be-

tegnes som uvæsentlig. Sparekassens udgifter til tegnebøgerne kunne derfor kun fratræk-

kes med 25 pct.  

 

Et andet eksempel var en ejendomshandler, der havde den praksis at forære en stærekasse 

med logo samt en flaske solbærrom og 4 glas til kunder i forbindelse med afslutning af 

handler. Disse gaver måtte efter Landsskatterettens opfattelse anses som repræsentation 

og ikke reklame, da gaverne blev givet til forretningsforbindelse og ikke til en ubestemt 

kreds af kunder.  

 

 

Gaver til gode formål 

I de senere år har der foreligget mange eksempler på, at erhvervsdrivende øremærker en 

given, mindre del af omsætningen – ofte vedrørende konkrete varer - til almenvelgørende 

eller almennyttige formål. Eksempelvis kan nævnes tilfælde, hvor den erhvervsdrivende 

for hver solgt vare yder et nærmere angivet beløb til den lokale idrætsforening, til syg-

domsbekæmpelse, til nødstedte i naturkatastrofer etc. 

 

Også her opstår spørgsmålet, om den erhvervsdrivende kan fratrække denne gave til det 

gode formål som en reklameudgift. Denne type udgifter aktualiserer tillige afgrænsningen 

overfor gaver, som må anses for omfattet af de særlige regler om gaver til netop almen-

velgørende eller almennyttige foreninger m.v. Sådanne gaver kan ligeledes fratrækkes 

skattemæssigt, men kun for et beløb på 14.500 kr. (2010) pr. år, og kun for den del af ga-

ven, der overstiger 500 kr.  
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Et særligt tilfælde indenfor denne type reklameudgifter har for nylig været forelagt for 

Skatterådet, der traf afgørelse i sagen den 19. oktober 2010. Den konkrete sag drejede sig 

en forening, der havde indsamlet bidrag fra butikker og andre dele af erhvervslivet i en 

by. Indsamlingen gik ud på, at butikkerne skulle donere en procentandel af omsætningen 

på en bestemt dag til en hjælpeorganisation. Selve indsamlingen var en del af en større 

”event” i byen, hvor både byen og den enkelte butik fik en massiv presseomtale. Donatio-

nerne fra de enkelte butikker lå i størrelsesorden 500 kr. – 20.000 kr.  

 

Foreningen ønskede nu at få afklaret ved Skatterådet, om den enkelte butiksindehaver 

kunne fratrække donationen som en reklameudgift og dermed fik fuld fradragsret.  

 

Skatterådet nåede her frem til, at donationen kunne fratrækkes skattemæssigt som en re-

klameudgift. Ved afgørelsen lagde Skatterådet afgørende vægt på, at navnene på de butik-

ker, som ville deltage i indsamlingen, blev vist på storskærme, som var opsat to steder på 

ruten gennem byen, samt at de pågældende butikker fik udleveret en sticker til placering i 

vinduesfacaden, som tilkendegav, at butikken var bidragyder i indsamlingen til hjælpeor-

ganisationen. 

 

Skatterådet bekræftede samtidig, at der var skattemæssig fradragsret, uanset om det done-

rede beløb var større eller mindre end 15.000 kr. (500 kr. + 14.500 kr.), hvis bidraget 

blev ydet mod til gengæld at få reklame for butiksindehaverens navn eller firmamærke, og 

hvis den opnåede reklameværdi stod i et rimeligt forhold til bidraget. Denne betingelse 

var efter Skatterådets opfattelse opfyldt i den konkrete sag. 

 

 
_______ o _______ 

 


